
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

основная общеобразовательная школа №17 города Новокуйбышевска городского округа 

Новокуйбышевск Самарской области 

ПРИКАЗ 

«01»     сентября    2023г.                                                                № 154/1     -од 

«О работе школьной службы примирения в 2023-2024 учебном году» 

 

 
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 29.05.2017 года № 

240 "Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства, Федерального 

закона  №273-ФЗ от 29.12.2012г. «Об образовании в Российской Федерации», письма 

Министерства образования Российской Федерации № 07-4317 от 18.12.2015г. 

«Методические рекомендации по созданию и развитию школьных служб примирения»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

или 

1. Утвердить состав Школьной Службы Примирения на 2023-2024 учебный год 

согласно Приложению № 1 

2. Возложить ответственность за руководство Школьной Службой Примирения на 

Панову Алину Владимировну – педагога психолога. 

3. Утвердить: 

4. План работы Школьной Службы Примирения на 2023 - 2024 учебный год    

5. Вести отчетность по проведению восстановительных программ по утвержденной 

форме (Приложение 2) 

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор ГБОУ ООШ №17 

г. Новокуйбышевск                                                                 А.С. Чевелѐв 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 Дата ознакомления Подпись  

Панова А.В. «___»______2023_ _________  

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

 

 

Отчет о проведенной восстановительной программе 

 

 

Ведущий (Ф.И.О.), должность, место работы:   

 

Источник информации о ситуации:  

 

Дата конфликта:  

 

Даты (сроки) проведения программы: 

 

Сторона конфликта 1 (Ф.И.О., статус в конфликте, дата рождения, класс, адрес, телефон, 

сведения о родителях) 

 

Сторона конфликта 2 (Ф.И.О., статус в конфликте, дата рождения, класс, адрес, телефон, 

сведения о родителях)  

 

Описание ситуации (фабула):  

   

Тип программы:  

 

Этапы работы ведущего:  

Особенности проведения индивидуальных (предварительных) встреч со 

сторонами
1
: 

 Информирование несовершеннолетних и их родителей (законных представителей) 

о возможности участия в восстановительной программе. Получение согласия / отказа 

(причины отказа). 

 Восприятие ситуации правонарушителем и его представителями, выясненные в 

ходе предварительной встречи. Отношение к совершенному действию. Наличие или 

отсутствие  установки и предложений по возмещению ущерба. Готовность или ее 

отсутствие к участию в восстановительной программе, примирительной встрече с 

потерпевшей стороной (причины отказа). 

Восприятие ситуации потерпевшим и его проблемы и нужды, которые возникли 

из-за произошедшей криминальной ситуации. Готовность или ее отсутствие к участию в 

восстановительной программе, примирительной встрече со стороной правонарушителя 

(причины отказа). 

Особенности проведения и результаты примирительных встреч 

 Достижение диалога между сторонами, возможность или невозможность для 

сторон выразить свои чувства и понять друг друга (причины невозможности).  

                                                           
1
 Описание работы ведущего со сторонами конфликтной / криминальной ситуации в отчете приводится с 

соблюдением принципа конфиденциальности (указание наиболее важных, общих моментов). 



 Достижение взаимопонимания между сторонами по поводу последствий 

правонарушения (причины невозможности).  

 Ответственность правонарушителя перед потерпевшим: принесены извинения, 

решение вопроса о возмещении ущерба, взаимоотношениях между сторонами в будущем.  

 Особенности проведения дополнительных встреч или последующих 

переговоров со сторонами, другими участниками конфликта (в случае наличия) 

 

Результат программы:  

 

Предложение вариантов дальнейшей работы / помощи сторонам:  

 

 

 

«   »_________  20    г.                                                     _______________________ 

                                                                                             (подпись ведущего программы) 

 

 


		2023-09-01T12:44:42+0400
	00fdf8c39a6e5b1ee7
	Чевелёв Алексей Сергеевич




